Дело №05-0241/21/2023
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 ноября 2023 года                                                                     г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым Василькова И.С.,

рассмотрев в помещении судебного участка, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан №3-а,  дело об административном правонарушении в отношении:

Чернеги А.С., «данные изъяты»,
по ч.1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

Чернега А.С., являясь «данные изъяты», не предоставила налоговому органу – ИФНС России по г. Симферополю в установленный законодательством срок к «данные изъяты» сведения, необходимые для осуществления налогового контроля – налоговую декларацию по налогу на прибыль за «данные изъяты» (расчет авансового платежа за отчетный период код 33, который относится к сведениям, необходимым для осуществления налогового контроля).
В соответствии с п. 4 ч. 1 ст. 23 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.
Пунктом 1 ст. 80 Налогового кодекса Российской Федерации разграничены понятия « налоговая декларация» и «расчет авансового платежа».

Так, согласно данной нормы - налоговая декларация представляет собой письменное заявление или заявление налогоплательщика, составленное в электронной форме и переданное по телекоммуникационным каналам связи с применением усиленной квалифицированной электронной подписи или через личный кабинет налогоплательщика, об объектах налогообложения, о полученных доходах и произведенных расходах, об источниках доходов, о налоговой базе, налоговых льготах, об исчисленной сумме налога и (или) о других данных, служащих основанием для исчисления и уплаты налога. Налоговая декларация представляется каждым налогоплательщиком по каждому налогу, подлежащему уплате этим налогоплательщиком, если иное не предусмотрено законодательством о налогах и сборах.

Расчет авансового платежа представляет собой письменное заявление или заявление налогоплательщика, составленное в электронной форме и переданное по телекоммуникационным каналам связи с применением усиленной квалифицированной электронной подписи или через личный кабинет налогоплательщика, о базе исчисления, об используемых льготах, исчисленной сумме авансового платежа и (или) о других данных, служащих основанием для исчисления и уплаты авансового платежа. Расчет авансового платежа представляется в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом применительно к конкретному налогу.

Порядок уплаты налогов и сборов установлен ст. 58 Налогового кодекса Российской Федерации. В соответствии п.1 этой статьи уплата налога производится разовой уплатой всей суммы налога либо в ином порядке, предусмотренном настоящим Кодексом и другими актами законодательства о налогах и сборах.

Пунктом 3 указанной статьи определено, что в соответствии с настоящим Кодексом может предусматриваться уплата в течение налогового периода предварительных платежей по налогу - авансовых платежей. Обязанность по уплате авансовых платежей признается исполненной в порядке, аналогичном для уплаты налога. В случае уплаты авансовых платежей в более поздние по сравнению с установленными законодательством о налогах и сборах сроки на сумму несвоевременно уплаченных авансовых платежей начисляются пени в порядке, предусмотренном статьей 75 настоящего Кодекса. Нарушение порядка исчисления и (или) уплаты авансовых платежей не может рассматриваться в качестве основания для привлечения лица к ответственности за нарушение законодательства о налогах и сборах.

Из приведенных положений п.3 ст. 58 и п.1 ст. 80 Налогового кодекса Российской Федерации следует разграничение  двух самостоятельных документов – налоговой декларации, представляемой по итогам налогового периода и расчета авансового платежа, представляемого по итогам отчетного периода.
Налоговый период – период, по окончании которого завершается процесс формирования налоговой базы, окончательно определяется сумма налога  к уплате (ст. 55 Налогового кодекса РФ). Согласно п.1 ст. 285 Налогового кодекса налоговым периодом по налогу  на прибыль признается календарный год.
В соответствии со ст.285 Налогового кодекса Российской Федерации, налоговым периодом по налогу признается календарный год. Отчетными периодами по налогу признаются первый квартал, полугодие и девять месяцев календарного года. Отчетными периодами для налогоплательщиков, исчисляющих ежемесячные авансовые платежи исходя из фактически полученной прибыли, признаются месяц, два месяца, три месяца и так далее до окончания календарного года.

Согласно п. 2 ст. 286  Налогового кодекса Российской Федерации по итогам каждого отчетного (налогового) периода, если иное не предусмотрено настоящей статьей, налогоплательщики исчисляют сумму авансового платежа, исходя из ставки налога и прибыли, подлежащей налогообложению, рассчитанной нарастающим итогом с начала налогового периода до окончания отчетного (налогового) периода. В течение отчетного периода налогоплательщики исчисляют сумму ежемесячного авансового платежа в порядке, установленном настоящей статьей. Сумма ежемесячного авансового платежа, подлежащего уплате в первом квартале текущего налогового периода, принимается равной сумме ежемесячного авансового платежа, подлежащего уплате налогоплательщиком в последнем квартале предыдущего налогового периода. Сумма ежемесячного авансового платежа, подлежащего уплате во втором квартале текущего налогового периода, принимается равной одной трети суммы авансового платежа, исчисленного за первый отчетный период текущего года.

При таких обстоятельствах предоставление расчета по налогу на прибыль, являющегося в силу указанных положений Налогового кодекса Российской Федерации расчетом авансового платежа, есть по своей сути предоставлением в соответствующий налоговой орган сведений, необходимых для осуществления нулевого контроля.

Согласно ч. 3 ст. 289 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщики представляют налоговые декларации не позднее 28 календарных дней со дня окончания соответствующего отчетного периода.

Срок представления налоговой декларации по налогу на прибыль за  «данные изъяты» – не позднее «данные изъяты».

Налоговая декларация по налогу на прибыль за  «данные изъяты», фактически подана в ИФНС России по г. Симферополю  «данные изъяты», при  сроке предоставления данного  налогового расчета – «данные изъяты», т.е. документ был представлен  с нарушением срока предоставления  декларации.
Временем совершения правонарушения является «данные изъяты».

Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, прихожу к выводу о виновности Чернеги А.С. в совершении вменяемого ему административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ, выразившегося в непредставлении в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы, документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.

Так, в соответствии с выпиской из ЕГРЮЛ Чернега А.С. является «данные изъяты».

В соответствие с ч.1 ст. 4.5 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено по истечении одного года со дня совершения административного правонарушения за нарушение законодательства о налогах и сборах РФ.

Таким образом, срок привлечения Чернеги А.С. к административной ответственности за  непредставление в установленный срок налоговой декларации по налогу на прибыль истекает  «данные изъяты».
   В соответствии с ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Поступил Протокол об административном правонарушении «данные изъяты» с материалами дела мировому судье «данные изъяты».

С целью надлежащего извещения лица, привлекаемого к административной ответственности, о времени и месте рассмотрения дела (с учетом почтового пробега почтовой корреспонденции) рассмотрение дела мировым судьей было назначено на «данные изъяты».

Чернега А.С. по вызову мирового судьи на рассмотрение дела об административном правонарушении не явился, о времени и месте рассмотрения дела не извещен надлежащим образом.

Определением мирового судьи судебного участка № 21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центрального районного городского округа Симферополь) Республики Крым от «данные изъяты», рассмотрение дела об административном правонарушении в отношении Чернеги А.С. по ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях было отложено на «данные изъяты».
Чернега А.С. по вызову мирового судьи на рассмотрение дела об административном правонарушении не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом. О причинах своей неявки мировому судье данное лицо не сообщило. Учитывая, что его неявка не препятствует всестороннему, полному, объективному и своевременному выяснению обстоятельств дела и разрешению в соответствие с законом, дело рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

 Рассмотрев материалы данного дела, мировой судья приходит к выводу о необходимости прекращения в настоящее время производства по данному делу в связи с истечением годичного срока давности привлечения лица к административной ответственности, что является обстоятельством исключающим производство по делу.

В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях является всестороннее, полное и объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешении его в соответствии с законом.

В соответствии  с ч.1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при наличии хотя бы одного из обстоятельств, исключающим производство по делу.
Руководствуясь ст.ст.24.5, 29.9-29.10, 30.1  КоАП РФ, мировой судья –
ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении «данные изъяты» Чернеги А.С. по ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – прекратить за  истечением срока давности привлечения к административной ответственности согласно пп.6 п.1 ст. 24.5 КоАП РФ.

Жалоба на  постановление может быть подана в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым либо непосредственно в суд, уполномоченный ее рассматривать,  в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                И.С. Василькова

1